

2 0 ABR 2022

#### MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 53/2022

Exmo. Senhor Presidente da Câmara:

Apresento a esta Egrégia Casa Legislativa, ouvido o Plenário, Moção de Aplausos ao CENTRO EDUCACIONAL DE JOÃO MONLEVADE, pelas comemorações dos seus 50 (cinquenta) anos de fundação com grandes serviços prestados na área da educação no município de João Monlevade, engajando-se sempre em um trabalho colaborativo em busca da concretização de uma proposta pedagógica inclusiva e inovadora.

A presente proposição tem por finalidade aplaudir de pé a primeira Escola Pública Municipal da cidade pelas suas "Bodas de Ouro". Desde a sua inauguração que se deu em 6 de abril de 1972, o educandário vem prestando relevantes serviços ao nosso Município, contribuindo na formação intelectual dos nossos alunos e sendo imprescindível na formação do caráter individual, sobretudo, fazendo do ensinamento e aprendizado uma fase essencial para o desenvolvimento do ser humano. É por tudo que a escola já fez e faz, que me orgulho muito em poder prestar-lhe esta singela homenagem.

A seguir um pouquinho da história do Centro Educacional que com certeza ao longo dessas cinco décadas contribuiu e ainda contribui muito para o desenvolvimento do Município, com seu ensino de qualidade e riquíssimo conteúdo, tornando-a uma referência em educação que enche de orgulho a todos nós Monlevadenses.

"O Centro Educacional de João Monlevade (CEJM) foi idealizado no mandato do terceiro prefeito eleito de João Monlevade, Senhor Antônio Gonçalves. Por meio da Lei Municipal 260 de 12 de fevereiro de 1971, a instituição teve sua criação legitimada, iniciando-se o processo de construção da escola. A edificação teve um prazo de um ano e se instituiu na Avenida Wilson Alvarenga, nº 830, bairro Carneirinhos. Com o fim do processo de erguimento em 06 de abril de 1972, o Centro Educacional de João Monlevade abriu suas portas, inaugurando uma construção moderna e bem projetada

111611



2 0 ABR 2022

fisicamente. Outrossim, o educandário possuía também uma elevada intenção pedagógica, que marcaria de forma decisiva a História da Educação do Município, visto que representava a realização de um sonho das famílias monlevadense de proporcionar aos adolescentes e jovens uma educação de qualidade.

Nos emocionantes 50 anos de existência, já foram participantes do colégio cerca de 30 mil alunos, distribuídos entre o Ensino Fundamental e Médio, cursos profissionalizantes Secretariado e Magistério e Educação de Jovens e Adultos; um grande número de professores, funcionários e vários diretores. Esses números são indicativos da suma importância da entidade educacional, que foi responsável pela formação individual e coletiva de diversos educandos e educadores. Posto isso, a passagem do tempo levou cada uma das pessoas a deixarem a sua marca registrada, através da maneira peculiar de ser e conviver. Como uma página em branco ansiosa para ser preenchida, o CEJM foi escrito por palavras de traçado único, tintura de cores vivas e páginas transbordantes.

Nesse frenesi duradouro, todas essas histórias construíram uma escola bem estruturada e com grande visibilidade na sociedade. Conforme a isso, manteve-se nos parâmetros hodiernos uma proposta de ensino inovadora e de qualidade.

Ao se concretizar como uma escola central, a mesma acolhe alunos oriundos dos mais diversos bairros da cidade e de diferentes realidades socioeconômicas. Nesse viés, necessita-se de elementos de inclusão, como o espaço, que são utilizados para o acolhimento. Através do anfiteatro, há palco para diversas manifestações artísticas e culturais dos mais distintos segmentos e instituições da sociedade.

A proposta pedagógica do Centro Educacional de João Monlevade pauta-se em valores éticos, democráticos e inclusivos, pilares representativos de uma sociedade que visa a formação de sujeitos capazes de exercerem a sua cidadania e construírem senso crítico. Dessa maneira, a instituição destaca-se como uma unidade elementar no processo civilizacional, na manutenção da coesão social.



2 0 ABR 2022

Durante toda essa jornada, a escola sempre contou com a colaboração da equipe, família e comunidade escolar, parceria que consolidou, nesses 50 anos de existência, os objetivos idealizados na sua construção e que permeiam os novos tempos.

Atualmente, a escola possui 89 funcionários, entre eles professores, equipe pedagógica e administrativa e um total de 780 alunos. Em relação à equipe gestora, ela é composta pela ex-aluna, professora e diretora Drª Carmen Starling Bergamini Grijó, vice-direção Prof. Tâmara Grasiela Lima Coelho e auxiliar de direção o Prof. Agnaldo Marcos dos Santos. Em suma, ao engajar-se em um trabalho colaborativo, busca-se a concretização de uma proposta pedagógica inclusiva e inovadora. Por fim, o quinquagésimo aniversário do CEJM deve ser celebrado como um lembrete diário, um aglomerado de memórias sobre o qual partilham-se momentos e sensações. Recordem-se: "corações solidários popularizam a gentileza".

Parabéns ao Centro Educacional de João Monlevade, aos Professores, Alunos, Funcionários e Colaboradores pela jornada cinquentenária.

Solicito ainda, que da decisão desta Casa seja dado conhecimento ao educandário, através da Diretora senhora Carmem Starling Bergamini Grijó, extensiva a todo Corpo Docente, Discente e Operacional, informando-lhes que, posteriormente, será agendada a data de entrega da referida homenagem.

Sala de Sessões da Câmara, 20 de abril de 2022.

GERALDO CAMILO LELES PONTES

Vereador Leles Pontes - REPUBLICANOS

	A	P	R	0	٧	A	D	0
Em 8	17 0	e (	ak	ni	2		d	e 20 25
	1	60	1 1					
		W	1.1	s / .				***************************************



0 4 MAI 2022

Em 28 de abril de 2022.

Ofício nº 103/Secretaria

Senhora Diretora:

O Presidente da Câmara Municipal de João Monlevade, atendendo proposição do vereador Leles Pontes, aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária realizada em 27 de abril de 2022, comunica a Vossa Senhoria que foi outorgada Moção de Aplausos ao CENTRO EDUCACIONAL DE JOÃO MONLEVADE, pelas comemorações dos seus 50 (cinquenta) anos de fundação e grandes serviços prestados na área da educação no município de João Monlevade.

Solicita a Vossa Senhoria que estenda a homenagem a todo Corpo Docente, Discente e Operacional desse educandário, informando-lhes que, posteriormente, será agendada a data de entrega da referida Moção de Aplausos.

Atenciosamente,

GUSTAVO JOSÉ DIAS MACIEL Presidente da Câmara Municipal

> Recelido por: génica lun 02/05/22

Sra. Carmem Starling Bergamini Grijó
Diretora da Escola Municipal Centro Educacional
João Monlevade